CC *cc. Et a me.* Principes Christiani subiectis suis imperant, ut quicquid petierit Christus pontifex noster, absq; mora tribuant, nihil omnino retractantes, dent aurum in confessione ueræ fidei, frumentum in ostensione bonæ operationis, uinum in seruiore dilectionis, oleum in hilaritate misericordie, & hæc omnia sub centenario numero sacerdoti magno, & scribæ legis Dei cæli dari iubentur. i. Christo qui cælestia nobis mandata a patre deferens cælestia obedientib. in domo patris præmia promisit. Centenarius. n. qui in computo digitorum a leua transit in dexteram, ea quæ in dextra iudicis. uita æterna sunt, gaudia designat. Talentum autem triplicis mensuræ traditur. Minimum, librarum 50. medium, librarum 62. summum, librarum 120. Corus 30. modii: batos, q̄ & ephi decima pars cori. i. tres modii.

DD *dd. Et a me.* Principes Christiani subiectis suis imperant, ut quicquid petierit Christus pontifex noster, absq; mora tribuant, nihil omnino retractantes, dent aurum in confessione ueræ fidei, frumentum in ostensione bonæ operationis, uinum in seruiore dilectionis, oleum in hilaritate misericordie, & hæc omnia sub centenario numero sacerdoti magno, & scribæ legis Dei cæli dari iubentur. i. Christo qui cælestia nobis mandata a patre deferens cælestia obedientib. in domo patris præmia promisit. Centenarius. n. qui in computo digitorum a leua transit in dexteram, ea quæ in dextra iudicis. uita æterna sunt, gaudia designat. Talentum autem triplicis mensuræ traditur. Minimum, librarum 50. medium, librarum 62. summum, librarum 120. Corus 30. modii: batos, q̄ & ephi decima pars cori. i. tres modii.

Ter 1. b
Luc 1. e
Act 10. a

Mat. 3. d

E

F

Mensura triplex.

Ezec. 45. d
Leu. 2. d
Mt. 9. g
2. Re. 8. d

1. E. d. 4. c

disci-

NICOLAUS DELYRA.

1. A facie. n. regis. i. a presentia eius, & ordinatione.
2. Et septem. Scientium leges, & iura maiorum, ut habetur in libro Esther, & semper assistebant regi, ne aliquid indecens faceret ex defectu consilii.
3. In lege. i. quam habes in promptu, ut patet ex prædictis.
4. Ut feras. Ex dono regis, & ex donis principum, & etiam popularium, siue sint gentiles, quoniam audita uirtute Dei multi Gentilium miserunt munera ad templum, siue Iudæis, & plures de illis noluerunt recedere de Babylone, de ceteri uxorū suarū, & filiorū, & bonorum temporalium amore, tamen miserunt munera.
5. Et sacrificia. Quæ fiebant de animalibus, uel aridis.
6. Et

6. Et libamina. Quæ fiebant de liquidis, s. uino, & oleo.
7. Dabis de thesauro. Id est, de pecunia iam collecta, & colligenda a populo habitante trans flumen per ministros regis ad hoc. Ita utos quib. rex præcepit, ut alia expedirent Esdræ sacerdoti, ideo subditur. Deceui omnibus custodibus arcæ publicæ, &c.
8. Et usque ad frumenti. Corus continet 30. modios, & est tertia pars oneris uini camelī.
9. Et usque ad batos. Batus est mensura continens quinquaginta sextarios Hebraicos secundum Isidorum 16. Etymo. sunt tamen ualde parui, ut dixi diffusius 3. Regum 7. capitul.
10. Sal uero absque mensura. quia in omni sacrificio ponebatur sal.

C disciplinam secularis sapientie adiuuant, dum per aduocatos expugnant. **A** rios expugnant. **a** Vobis quoque. Hoc privilegio ostenditur, quod cetera plebs filiorum Israel ad patriam perueniens tributa regis pendebat, quod discreti provisione rex fecisse cognoscitur, ut quod diuino seruitio fu-

pererant, occupata suo famulatu essent liberi, & quod in terra nihil proprium possidebant, sed ex decimis populi vivebant, nemo ex eis tributum exigeret. His omnibus probatur non solum dilexisse, sed etiam optime didicisse quae diuinae seruitutis posceret cultus.

B **b** Tu autem. Bed. Repetit rex quae supra dixerat, & veritatem quam cognouit iterato sermone confirmat. Supra. n. ait in manu Esdrae esse, quia lex Dei sapientia est, unde. *Omni medi-*

bid.

Pal. 36. f

tabitur sapientiam, & lingua eius loquitur in lege Dei eius in corde ipso. Et iustus in manu sua legem Dei, & sapientiam habet, dum in om-

tinuit tribuatur diligenter in domo Dei caeli, ne forte irascatur contra regnum regis, & filiorum eius. Vobis quoque notum facimus de vniuersis sacerdotibus, & Leuitis, cantoribus, & ianitoribus nathinaeis, & ministris domus Dei huius, ut vectigal, & tributum, & annonas non

a ¶ Patienter exprimit Artaxerxes quid reges temporibus Christianis haberent deuotionis, quidve erga eandem veritatis omnibus agerent.

b habeatis potestatem imponendi super eos. Tu autem Esdras secundum sapientiam Dei tui, quae est in manu tua, constitue iudices, & praesides ut iudicet omni populo qui est trans flumen, his videlicet qui nouerunt legem Dei tui, sed & imperitos docete libere. Et omnis qui non fecerit legem Dei tui, & legem regis diligenter, iudicium erit de eo, siue in mortem, siue in exilium, siue in condemnationem substantiae eius, vel

a ¶ Esdras accepta epistola in Dei laudem prorumpit. ¶ Non est dubitandum dicta regis sancta esse, & mystica quae propheta ei diuinitus inspirata conueniat, a quo etiam domini Dei glorificationem manifestat.

certe in carcerem. Et dixit Esdras scriba. Benedictus dominus Deus patrum nostrorum, qui dedit hoc in corde regis, ut glorificaret domum domini, quae est in Ierusalem, & in me inclinauit misericordiam suam, coram rege, & consiliatoribus eius, & uniuersis principibus regis potentibus. Et ego confortatus manu domini Dei mei quae erat in me, congregaui de Israel principes qui ascenderant mecum.

a ¶ Potestate, scilicet, qua omnia operatur.

ficatur, ebrius per gratiam Dei contra omnia quae factum opus impediunt, mente roboratur.

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Ne forte. Sciebat. n. quod potentia regni sui dependebat a voluntate Dei.
- 2 Ut vectigal. i. censum de rebus quae portantur.
- 3 Et tributum. Quod a personis capitancis soluitur.
- 4 Et annonas. i. victum qui custodibus terrae praebatur.
- 5 Non habeatis. Personae. n. deservientes cultui diuino, & uacantes studio, debent esse a talibus immunes.
- 6 Constitue iudices. i. si aliqui sunt insufficientes ad iudicandum, amoue eos, & institue alios sufficientiores.
- 7 Et omnis. Quantum ad Iudaeos qui ad ipsam tenebantur.
- 8 Et legem. i. mandatum eius quod habet vim legis, quantum ad Gentiles, & Iudaeos, quia a utriusque erunt ei subiecti.
- 9 Iudicium erit de eo. i. punitio.
- 10 Siue in mortem. s. corporalem.
- 11 Siue in exilium. quod est mors civilis.

Siu

MORALITER.

16 Et ego confor. Scilicet in Ierusalem, uerba sunt Esdrae per quae

12 Siue in con. quia secundum quantitatem delicti debet poenitentia mensurari.

13 Benedictus dominus. Hic consequenter ponitur gratiarum actio, & in aliquibus libris praemittitur. Et dixit Esdras scriba, sed non est in Hebraeo, nec est de textu, sed subintelligitur, propter quod aliqui doctores apposuerunt in libris suis per modum glossae, & postea textui insertum fuit per imperitiam scriptorum, sicut & in pluribus aliis locis simile factum est.

14 Qui dedit. Totum. n. beneficium a rege impetratum a Deo attribuit tanquam gratis.

15 Ut glorificaret. Magnis muneribus, & privilegiis concessis ibidem ministrantibus, ut patet per praedicta.

16 Et ego confortatus. i. eius directione.

17 Congregaui de Is. i. capitancos, uel principales domorum.

18 Qui ascenderant mecum. Ut tractarent ad inuicem de pertinentibus ad meum processum.

quae significatur, quod bonus doctor, uel praedicator congregat multitudinem fidelium in unitatem fidei charitate formatam, quam secum ducit ad requiem Ierusalem supernae.

CAP. VIII.

H sunt ergo principes familiarum, & genealogia eorum, qui ascenderunt mecum in Regno Artaxerxis Regis de Babylone. De filiis Phinees, Gersom. De filiis Ithamar, Daniel. de filiis Dauid, Hattus.

C A P. V I I I. **H** sunt ergo principes familiarum, & genealogia eorum, qui ascenderunt mecum in Regno Artaxerxis Regis de Babylone. De filiis Phinees, Gersom. De filiis Ithamar, Daniel. de filiis Dauid, Hattus.

lege, quam reparauerat populum suum erudit. Dedit ergo ei licentiam redeundi, & tradidit ei epistolam ad principes suos trans flumen, & ad custodes alicuius publicae.

¶ Bed a.

NICOLAUS DE LYRA. CAP. VIII.

H sunt ergo. Hic consequenter describitur legationis executio, hinc consistit in recessu de Babylone, et accessu ad Ierusalem. Circa quod primo ponitur populi proficiens numeratio, secundo ipsa profectio, ibi: Et praedican tibi ieiunium. Prima in duas, quia primo ponitur

ponitur numeratio proficiens uolentium generaliter, secundo Leuita specialiter, ibi: Quae fuitque in populo. Circa primum legatur littera sicut iacet, excepto quod sequitur.

2 De filiis Phinees. Dicuntur hic expositores nostri communiter, quod iste non potest intelligi Phinees, qui fuit filius Eleazari filii Aaron, si milititer cum subditur.

3 De filiis Itha. Daniel. De filiis Da. Id est, descendentes ab Itha-

MORALITER.

1 H. sunt ergo. Per istos hic enumeratos quos Esdras per se, & alios induxit ad hoc, quod exirent de Babylone, & Casphiae locis, & cum eorum in Ierusalem quorum numerus est magnus ut patet in textu discutendo, signatur magnus fructus aiarum quem facit bonus doctor, uel praedicator inducendo populos

pulos ad hoc quod exeant de seruitute peccati, quae per seruitutem Babylonicam significatur, eo quod Babylon confusio interpretatur, & pro bona ueniant in Ierusalem allegorica quae est ecclesia, ut numero, & merito sit de ipsa, & sic tandem ueniant in Ierusalem anagogicam, quae est triumphans ecclesia, de qua dicit Gal. 4. d. illa quae sursum est Ierusalem libera est quae est mater nostra.

† Et

A Beda. Diligenter principes qui secum de Babylone ascēderunt, enumerat; & genealogia eorum explicat, numerum quoq; illorum adiungit, qui ad mille quadringentos, & quadraginta peruenit; innuens, quia nomina eorum qui de confusione mundi ascēdūt, in libro vitæ scripta sunt, sed doctores,

id est, principes familiarum populi Dei, quātū animarum Domino acquirūt, tantum augmēta perpetuæ remuneratiōis accipiunt. Vnde seruo. dicenti: *Mna tua decem mnas acquisiuit.* Responderetur: *Et tu esto super decem ciuitates,* id est, ex eorum vita quos docuisti, gloriosior eris in regno Dei.

B *Congregauit autem.* Beda. Nomen hoc loci non alibi me legisse memini, Cum vero in sequentibus scriptum sit, *Et prædicauit ibi ieiunium iuxta fluum Ahaua decima die mensis primi,* videtur quod & Ahaua fluius sit, & alter fluius in eum decurrat in quo confinio Esdras exercitum congregauit. Iosephus autem Euphratem ponit; unde videtur Ahaua esse aliquis riuus Euphratis. Opportune antequam tantum iter inciperet, copiam tibi ministrorum domus Dei prouidit, per quos Ierosolimam ueniens, quæ in templi usus necessaria sunt, perficeret.

b *Et misit eos ad Eddo.* Beda. Mare Caspium secundum Orosium

sum sub Aqilonis plaga ab Oceano oritur, cuius utraq; circa Oceanum littora loca deserta, incultaq; habentur; inde Meridie versus per longas angustias tenditur, donec per magna spacia dilatata montis radicibus terminetur; habet ab Oriente vsq; ad Oceanum Hyrcanorū, & Scytharum gentes plurimas, pro-

pter terrarū infertilitatem infertilem late oberrantes. Ab Occidente gentes habet multas, sed generaliter regio plurimam Albaniam, & meridiem sub mari, & monte Caspio Amazoniam nuncupatur. Vbi notandum, quod cum historici Caspiam scribant, Esdras Caspiam nominat. Hebræi enim, per litteram non habentes pro ea in nominibus Grecis, vel barbaris, feruntur, ut Ferrus, Filatus, In Caspiam ergo filii Israel per captiuitatem Assyriorum, vel Chaldeorū peruenisse probantur, dum illic mittit Esdras, ut adducantur ministri domus Domini; Leuitæ, scilicet, & Nathinæi, quos Iosephus sacros

De filiis Secheniæ, & de filiis Pharos, Zacharias: & cum eo numerati sunt viri centum quinquaginta. De filiis Phahathmoab, Eliezer filius Zarche, & cum eo ducenti viri. De filiis Secheniæ, filius Ezechiel: & cum eo trecenti viri. De filiis Adan, Abed filius Ionathan: & cum eo quinquaginta viri. De filiis Alan, Isaias filius Athaliæ: & cum eo septuaginta viri. De filiis Saphatæ, Zebedia filius Michael: & cum eo octoginta viri. De filiis Ioab, Obedia filius Iahiel: & cum eo ducenti decem & octo viri. De filiis selomith, filius Iosiphæ: & cum eo centum sexaginta viri. De filiis Bebai, Zacharias filius Bebai: & cum eo viginti octo viri. De filiis Azgad, Iohanan filius Eccetan: & cum eo centum & decem viri. De filiis Adoniam, qui erant nouissimi, & hæc nomina eorū, Elphelet, & Iehiel: & Samaias, & cum eis sexaginta viri. De filiis Begui, Vthai, & zachur: & cum eis septuaginta viri. Cōgregauit autem eos ad fluum qui decurrit ad Ahaua, & mansimus ibi tribus diebus. quæsiuique in populo, & in sacerdotibus de filiis Leui, & non inueni ibi. Itaque misi Eliezer, & Ariel, & Semeiam, & Elnathan, & Iarib, & aliorum Elnathan, & Nathan, & Zachariam, & Mosollam principes, & Iorab, & Elnathan sapientes. Et misi eos ad Eddo, qui est primus in Casphiæ loco. Et posui in ore eorum verba quæ loquerentur ad Eddo, & ad fratres eius Nathinæos, in loco Casphiæ: ut adducerent nobis ministrum domus Dei nostri. Et adduxerunt nobis per manum Dei nostri bonam super nos, virum doctissimum de filiis Moholi, filii Leui, filii Israel, & Sarabiam, & filios eius, & fratres eius decem & octo: & Hasabiam, & cum eo Isaiam de filiis Merari, fratresque eius, & filios eius viginti. Et de Nathinæis, quos dederat Dauid, & principes ad ministreria Leuitarum, Nathinæos ducentos viginti. Omnes hi suis nominibus

seruos nominat. Et notandum, quod multum libera pacem quamuis inter exteros vivebant, qui statim tantam copiam desinare valebant. Nam 258. viros electos in illa expeditione fuisse catalogus eorum ostendit; quibus adiunctis Esdras in exercitu suo mille septingentorum prope virorum summam habuisse reperitur.

E Et

NICOLAUS DE LYRA.

Ithamar non potest intelligi Ithamar qui fuit filius Aaron: quia infra eodem capite dicitur, quod de filiis Leui non fuerunt aliqui inuenti in populo illo, qui tunc erat cum Esdra. Phinices autem filius Eleazar, & Ithamar filius Aaron, fuerunt de tribu Leui: & ideo dicunt quod isti fuerunt alii similibus nominum. Sed quicquid sit de principali dicto, scilicet, quod fuerint de tribu Aaron, vel de aliis tribubus habentes nomina similia, ratio tamen inducta non valet: immo contrariatur textui quem pro se allegant, quia ibi sic loquitur Esdras: Quæsiuique in populo, & in sacerdotibus de filiis Leui, & non inueni. Ex quo patet, quod cum Esdra erant aliqui populares, siue laici, qui erant de tribu Iuda, & Beniamin: & aliqui sacerdotes de tribu Aaron, & quod subditur: De filiis Leui non inueni. Intelligendum est de simplicibus Leuitis, prout Leuitæ contra Aaronitas distinguuntur, prout dictum fuit plenus Numer. 4. Leuitæ enim dupliciter dicuntur. Vno modo generali, er omnes illi qui sunt de tribu Leui: & sic sacerdotes dicuntur Leuitæ. Alio modo specialiter, prout Leuitæ distinguuntur contra sacerdotes, & sic sacerdotes dicuntur Aaronitæ: alii autem dicuntur simplices Leuitæ, & de istis non fuerunt tunc aliqui inuenti in populo, qui tamen necessarii sunt in cultu Dei ad ministrandum sacerdotibus.

1 Quæsiuique in populo. Hic ponitur numeratio simplicium Leuitarum specialiter: quia de istis non fuerunt aliqui inuenti in illo populo, ut dictum est: & ideo Esdras misit nuntios ad querendum aliquos de istis, unde subditur.

2 Et misi eos ad Eddo. Dicunt autem expositores nostri communiter, quod misit nuntios ad Iudæos, qui erant ultra montes Caspios, quos transfulerant Theglathphalnasar, & Salmanasar reges Assyriorum de regno decem tribuum, ut habetur quarto Regum. Sed hoc

hoc potest improbari per textum secundi Paralipomenon 11. capit. ubi dicitur, quod sacerdotes, & Leuitæ qui erant in vniuerso regno Israel dimisso Ieroboam qui colebat vitulos aureos, venerunt ad Roboam regem Iudæ, & extunc in regno suo manserunt vsque ad transmigrationem quæ facta est per Nabuchodonosor. Ex quo patet, quod non fuerunt captiuati cum decem tribubus; & ideo frustra misisset illic nuntios Esdras ad querendum Leuitas. Item potest improbari per textum in hoc libro; quia capitulo precedenti dicitur, quod Esdras cum pluribus aliis recessit de Babylone ad eundem versus Ierusalem septimo anno regis Artaxerxis primo die primi mensis, & venerunt vsque ad fluum qui decurrit ad Ahaua, ut habetur in hoc cap. & ibi manserunt tribus diebus, & postea miserunt nuntios ad querendum Leui. quibus adductis 12. die mensis eiusdem recesserunt de flumio Ahaua, ut habetur infra isto cap. & sic missio nuntiorum pro Leuitis, & eorum preparatio, ut venirent, ad Esdras, & aduentus ipsorum ad eum, totum hoc fuit factum in spatio octidierum, & propter hoc locus Casphiæ, unde fuerunt adducti; non poterat esse multum longe a flumine Ahaua, ubi erat Esdras cum sua comitina, & ideo dicit hic Rab. Salo. quod Casphia est nomen loci in regione Babylonis, ubi multi de Leuitis, & Nathinæis manebant, qui non ascenderant cum Zorobabel, & Iosue filio Iosedech, loca vero ad que decem tribus fuerunt captiuati, multum valde distant a Babylone; propter quod in tam primo tempore nuntii non potuissent illuc ire, & redire. Vnde dicunt Hebræi, quod nulli redierunt de illa captiuitate; sed Iudæi qui sunt dispersi per orbem in Europa, & Africa, sunt de tribubus Iudæ, & Beniamin, & Leui, exceptis paucis qui de captiuitate decem tribuum fugiendo, euadentes conuenerunt in regno Iudæ, & in captiuitate Babylonica fuerunt captiuati cum tribus tribubus prædictis, & cum eis redierunt qui voluerunt redire, sicut dictum est supra 1. capit. Cetera patent ex dictis.

Et

A *Et predicauit ibi ieiunium.* Beda. Datur nobis exemplum ieiunandi, & ostendit, cum aliquid magne virtutis incipere volumus: & qui nunquam fallitur fide in Dñi spes, neq; fieri potest, vt quod iustum a pro auxiliatore per continentiam, & orationem cū fide quaerimus, & nō impetremus. Sed notandum, quia ieiunium præmittitur, & oratio sequitur. Primo enim ait: *Et predicauit ibi ieiunium, &c.* Deinde subiunxit: *Et peteremus viam rectam nobis.* & in conclusione sententiæ: *Ieiunauimus autem, & rogauimus de. &c.*

Oportet enim, vt quecunq; ad prædicandum misericordiam Domini ingreditur; primo se continentius viuendo dignum exaudiri præbeat, & sic oret, nec prospere euentura, quæ postulat, dubitet.

b *Append que eis argentum, & aurum, & vasa consecrata.* Beda. Per argentum, & aurum, & vasa quæ de Babylone Ierolimam mittuntur, animæ significantur quæ de confusione mundi ad Dominum conuertuntur. Vnde bene sacerdotibus vasa commendat custos Esdras, qui Ierolimam perferat ea; quia per sacerdotes lauantur in baptismo, & consecrantur Domino quecunq; ad consortiū Ecclesiæ pertingere desiderant; & per eos reconciliantur peccando, qui ab Ecclesia recesserant peccando, & in seruitium diaboli, quasi in captiuitatem Babylonij regis in peccatis perseuerando deciderant. Bene autem sunt duodecim sacerdotes, quibus hæc cura committitur, propter duodecim Apostolos, per quorum doctrinam Ecclesia primo fundata est: & per successores eorum vsque ad finem ædificanda est.

B E D A. Distat inter hæc vasa, quæ Esdras cum sacerdotibus Ierolimam offert, & ea quæ Zorobabel, & Iesus obtulisse referuntur: quia illa de Templo Domini translata sunt in Babylonem, & post relata in Ierusalem: hæc in Babylonia facta, sed deuotionis gratia Ierolimam missa a rege, vel principibus Persarum, vel etiam a populo Israel, qui in illis partibus morabatur. Illa ergo vasa significant eos, qui post acceptam notitiam, & sacramenta fidei post inchoata virtutum opera decepti a Diabolo rapiuntur in confu-

C *Et predicauit ibi ieiunium iuxta fluium Ahaua, vt affligeremur coram Domino Deo nostro: & peteremus ab eo viam rectam nobis, & filiis nostris, vniuersæque substantiæ nostræ.* Erubui enim petere a rege auxilium, & equites, qui defenderent nos ab inimico in via: quia dixeramus regi; Manus Dei nostri est super omnes, qui quærent eum in bonitate, & imperium eius, & fortitudo eius, & furor super omnes qui derelinquunt eum. Ieiunauimus autem, & rogauimus Deum nostrum pro hoc, & t̄ euenit nobis prospere. Et separauit de principibus sacerdotum duodecim, Sarabiam, & Hasabiam, & cum eis de fratribus eorum decem. **b** *Appendique eis argentum, & aurum, & vasa consecrata domus Dei nostri, quæ obtulerat rex, & consiliatores eius, & principes eius: vniuersusque Israel eorum qui inuenti fuerant.* Et appendi in manibus eorum argenti talenta sexcenta quinquaginta, & vasa argentea centum, & auri centum talenta, & crateres aureos viginti, qui habebant solidos millenos, & vasa æris fulgentis optimi duo pulchra, vt aurum. Et dixi eis: Vos sancti Domini, & vasa sancta, & argentum, & aurum quod sponte oblatum est Domino Deo patrum vestrorum. **d** *Vigilate, & custodite: donec appendatis coram principibus sacerdotum, & Leuitarum, & ducibus familiarum Israel in Ierusalem in thesaurum domus Domini.* Susceperunt autem sacerdotes, & Leuitæ pondus argenti, & auri, & vasorum, vt deferrent Ierusalem in domum Dei nostri. **f** *Promouimus ergo a flumine Ahaua*

confusionem eorum, sed Christi gratia reuocantur ad salutem, hic autem illos qui cum peccato primo transgressiōnis, nati per lauacrum regenerationis sacerdotum ministerio expiati, Ecclesiæ filij aggregantur.

c *Vos sancti Domini estis.* Oportet Doctores Ecclesiæ nunquā obliuisci sanctimoniam: quia a Domino sunt consecrati p̄ Spiritum sanctum in die redēptionis, ad quam suscipiendam etiam auditores instruant, vt qui iam Domino oblati sunt per rudimenta fidei, etiam per eorum qui in fide præcesserunt exempla, & monita magis cōfirmantur, & supernæ ciuitatis introitu digni efficiantur.

d *Vigilate, & custodite.* Vigilandum est sacerdotibus, ne quæ de sibi creditis animabus, id est, vasis Domini pereat: sed integro numero ad sanctæ virtutis ædificia perducantur.

e *Donec appendatis.* Eos, scilicet, quos superna dispositio vobis commisit, tales instruendo, & docendo exhibeatis, qui irreprehensibiles inueniantur, & apti thesauro aulae cœlestis, id est, sedibus æternæ pacis, & lucis, & hoc non iudicio quorumlibet qui falli possunt, sed Apostolorum, & eorum qui cū Domino sunt iudicaturi. Hi enim merito sunt principes sacerdotum, & Leuitarum, & duces familiarum Israel, id est, virorum, vel animarum Deum videntium intelligentium, de quibus dicitur: *Constitues eos principes super omnem terram, & alibi: Nobilis in portis vir eius.*

f *Promouimus.* Beda. Omnia sunt plena mysterijs: Supra enim legitur, q̄ prima die mensis primi ceperunt ascendere de Babylone: nunc dicitur quod decima die eiusdem mensis promouerunt a flumine Ahaua. Primo ergo die mensis de portis Babyloniæ exierunt, sed vsque ad duodecesimum diem iuxta memoratum flumen expectabant, donec Leuitæ, & Nathinæi, de Chasphia venerūt, & seipos ob pericula longi itineris diutius ieiunando, & orando Dño commendarent. Et nos ergo cū nonos Ecclesiæ populos diabolo renūtiare, & verū Deū credere, & p̄fiteri docemus, quasi primi mensis initio de Babylone cū pecunia dño cōsecrāda egredimur, quæ principū eis nouæ cōuersionis tradim⁹, quos cre-

Capit. Alleg. expositio in Esdras.

† drachmas milienas.

Ibidem.

NICOLAUS DE LYRA.

1 *Et predicauit.* Hic eo sequenter describitur populi numerati profectio, & primo describitur huius profectiois debita dispositio. secūdo executio, ibi: *Promouimus ergo.* Debita autē dispositio ad proficiscendū per viā periculosam, primo fuit per ieiunium, & orationem, vt impetraret directionem diuinā, & hoc est quod dicitur: *Et predicauit ibi ieiunium.* id est, solenniter omnibus imposui, cuius causa subditur. **2** *Erubui enim petere.* Sed videtur q̄ in hoc peccauerit exponendo se, & comitiā sua periculis propter erubescētiā. Ad quod dicitur, q̄ hoc non fecit propter erubescētiā propriæ personæ, sed quia hoc reuerti poterat in opprobrium aīniæ potentie, quia rex Gentilīs passet credere, & dicere, quod Deus Indorum non esset potens ad eos defendendū, & ideo non peccauit Esdras hoc faciendo, propter honorem diuinum. Secundo fuit dispositio profectiois in hoc, quod pretiosa quæ portanda erant in Ierusalem, fuerunt tradita sacerdotibus ad defendendū. Et hoc est quod dicitur. **3** *Et separauit de principibus.* Id est, de principalibus, & valentioribus eorum. **4** *Appendique.* Id est, sub certo pondere, & numero tradidi. Cetera patent in litera. **5** *Promouimus ergo.* Hic consequenter describitur profectiois executio, vbi primo tangitur terminus a quo, cum dicitur: *Promouimus ergo a flumine.* & terminus ad quem, ibi: *Vt pergeremus in Ierusalem.* & modus proficiscendi, ibi.

defendendum, & ideo non peccauit Esdras hoc faciendo, propter honorem diuinum. Secundo fuit dispositio profectiois in hoc, quod pretiosa quæ portanda erant in Ierusalem, fuerunt tradita sacerdotibus ad defendendum. Et hoc est quod dicitur.

3 *Et separauit de principibus.* Id est, de principalibus, & valentioribus eorum.

4 *Appendique.* Id est, sub certo pondere, & numero tradidi. Cetera patent in litera.

5 *Promouimus ergo.* Hic consequenter describitur profectiois executio, vbi primo tangitur terminus a quo, cum dicitur: *Promouimus ergo a flumine.* & terminus ad quem, ibi: *Vt pergeremus in Ierusalem.* & modus proficiscendi, ibi.

Et

MORALITER.

1 *Et predicauit.* Per istum vero fluium intelligitur fluxus lacrymarum corporalium, vel mentalium, vel et vtrarūq; quæ debent esse in vera contritione, & cōfessione, & quā ad verā contritiōem, & confessiōem seq̄ debet satisfactio: nō iuxta dicitur

dicitur fluiū ieiunij prædicatur, quod est vnū de operibus satisfactiois, & p̄ ipsum alia satisfactiois opera designantur.

3 *Et separauit.* Sequitur.

4 *Appendique.* Per quod ostēditur, q̄ Ecclesiæ thesauri maxime spiritalēs hoībus literatis, & fidelib. sunt cōmēdandi: sed

Aptos a diabolo ad celeste regnū ducimus. Vnde idē mēsis no-
uorū, vel nouarū frugum dīr. In iplo.n. pro eadem significa-
tione nouæ cōuersationis patres de Aegypto sunt educti. Cū
autem noue vitæ auditoribus symbolū fidei tradimus, quod
per 12. Apostolos ordinatum est, & totidem sententijs com-

prehensum, quasi duodecim die-
bus in prima mansione consisti-
mus, & sic ceptum ad terram
promissionis iter aggredimur;
quia post acceptam fidei noti-
tiam, virtutum eis viam qua ad
vitam perueniatur, ingrediendā
esse monstramus, quibus diebus
Esdras cum filiis transmigratio-
nis, ieiunijs, & orationibus, &
congregationi Leuitarū, & Na-
thinæorum, dedicus erat, quia
cum novos fidei Apostolos ac-
quirimus, maxime studendum
est virtutibus, quibus nos Domi-
no familiaris commendemus,
& eis quos erudimus, exemplū
boni operis præbeamus, fratrum
quoque cohortem religiosam
nobis in auxilium vocamus, qua
adiuti animas fidelium ad socie-
tatem electorum, & arcem vitæ
perfectionis quasi vasa sancta ad
Templum Domini efficacius
transieramus.

B Et mansi. Tres dies manetur
in Ierusalem, qui sunt tres virtu-
tes, Fides, Spes, & Caritas: has
oportet doctores primo in se of-
stendere, & sic eos quos docue-
rint, & eidem virtutibus insti-
tuerint præcedentibus in Chri-
sto patribus probādos offerre.

Cum enim Ecclesia eos quos
catechizamus, in fide, & actione probos inuenerit, quasi quæ
offerimus in templum per manum sacerdotum appendens,
puri metalli. & perfecti pōderis reperit, quod in hac Ecclesia
per electos quotidie in credentium vita examināda agitur,
in superna Ierusalem in eis qui intrare merētur, perfectius
cōpletur. In hac enim vita Doctores quasi triduo manentes
in Ierusalem, quarto die argentum, & aurū quod obtulerāt,
appendendum sacerdotibus offerunt: cum se fide fortes, spe
sublimes, deuotione seruētes exhibent; & auditores p con-
fessionem recte fidei, quasi argentum probatum clarescere,
per puritatem sensus immolari; quasi primum aurum fulge-
scere per susceptionem spiritualium charismatum, quasi vasa
consecrata præminere demonstrant. In superna quoque
patria cum pro fide, spe, & chatitate post etiam pro illis quos
docuerunt, gratiam remunerationis accipiūt; quasi post gau-
dium triduanæ mansionis in Ierusalem ob donaria, & vasa
pretiosa quæ obtulerunt, amplius honorantur.

b Descri-

duodecimo die mēsis primi, vt pergeremus
Ierusalem. Et manus Dei nostri fuit super
nos, & liberauit nos de manu inimici, & in-
sidiatoris in via, & venimus Ierusalem, &
mansimus ibi tribus diebus. Die autem quar-
ta appensum est argentum, & aurum, & vasa
in domo Dei nostri per manum Meremoth
filii Vriæ sacerdotis, & cum eo Eleazar filius
Phinees, & cum eis Iozabel filius Iosue, &
Noadaia filius Bennoi Leuitæ iuxta nume-
ram, & pondus omnium. Descriptumq; est
omne pondus in tempore illo. Sed & qui ve-
nerant de captiuitate filii transmigrationis,
obtulerunt holocaustomata Deo Israel, vitu-
los duodecim pro omni populo Israel, arie-
tes nonaginta sex, agnos septuaginta septem,
hircos pro peccato duodecim, omnia in ho-
locaustum Domino. Dederunt autem edicta
regis satrapis, qui erant de conspectu regis,
& ducibus transflumen, & eleuauerunt po-
pulum, & domum Dei.

a Honorificauerunt autoritate regia qua Esdras sublimatus est.

nibus cogitare, vel facere.

d Obtulerunt holocaustomata Deo, &c. Non tantum pro se.
Perfectæ mentis indicium est, cum quis pro omni Israel im-
molat, id est, pro generali fidelium sospitate, quasi vnitatis,
& fraternitatis memor supernæ pietati supplicans.

e Et eleuauerunt populum. August. Ornando variis donariis,
quæ rex, & consiliarii, & principes eius miserant, ministros
quoque, & sacerdotes illius ab omnibus angustijs liberando.

Mystice Populus, & templum Dei vnā, & eandem Ec-
clesiæ figuram tenent, quam leuat Esdras, & filij transmigra-
tionis ablatis de Babylone sacris vasis, cum prædicatores ag-
gregantes ei iuuante Domino novos credentium populos,
honorabilem eam omnibus, & terribilem exhibent. Idem
cum eos quos exemplis in bona cōuersatione instituere, vel
verbi vsque ad cœlestium perceptionem præmiorum pro-
mouent, vel prouehunt, leuant populum in domū Dei, quia
magnum, & manentibus in superna patria, & peregrinanti-
bus adhuc in terra electis gaudium faciunt.

CAP.

NICOLAUS DE LYRA.

1 Et manus Dei nostri. Id est, eius virtus nos dirigens, & pro-
tegens.

2 Et mansimus ibi tribus diebus. Vt quiete præhabita cum
maiori deliberatione traderentur pretiosa quæ erant deportanda. ideo
subditur.

3 Die autem quarta appensum. Id est, sub certo pondere, &
numero traditum.

4 Sed

4 Sed & qui venerant. Obtulerunt holocaustomata, in quo ap-
paret deuotio illorum qui venerunt.

5 Dederunt autem edicta regis satrapis. Id est, epistolam
eius, sine decretum supra dictum, quod erat in fauorem Iudeorum,
ideo subditur.

6 Et eleuauerunt. Quia populus Israel fuit in maiori honore,
quàm ante: & ministri templi fuerunt a tributo liberati, & templum
muneribus regis honoratum, vt patet ex dictis.

CAP.

MORALITER.

4 Sed & qui venerant de captiuitate filii transmigrationis. Per
quod ostenditur, quod illi qui de captiuitate diaboli exeunt;
&

& de vitijs ad virtutes transeunt, offerre debent holocausto-
mata Domino, id est, corpus, & animam applicare totaliter
obsequio diuino.

Rom. 2.2

E

Mystice.

F

Mystice.

C A P. I X.

Postquam autem haec conp. e. a sunt. Iosephus. Cum ita pius sacerdos lachrymatur cu eo ce- ra qui ad eum conueit e sit mixtus ex uiris, & mulieribus, & p. uis, a. cecit eo quida prima-

rius Ierosolymita, nomine Achonius, confitens se peccasse qui alienigenas vxores duxerat, sicutque ei, ut omnes adiuuet, ut vxores cum nata ex eis prole abirent. Et si quis legi parere nolleret, in eum animaduertere. Qui securus uiri consilium exegit super hac re iureiurandum a principibus Leuitarum, & sacerdotum, & tribuum Israelitarum.

Beda. Haec autem transgressio in Malachia propheta manifeste descripta, & prophetica autoritate redarguta est: quia, scilicet, de captiuitate reuersi, tam principes, & sacerdotes, & Leuitae, quam reliquus populus abiecerunt vxores Israeliticas, quae paupertate, & labore uig, & sexus fragilitate confectae, infirmatae, & deformatae erant, & alienigenas atque florentes, vel pulchriores, vel potentum, & diuitum filias duxerunt. Quod non de his qui tunc cum Esdra uenerant, sed de illis intelligendum est, qui cum Zorobabel, & Iesuiam dudum de captiuitate ascenderant. Non enim poterant qui cum Esdra uenerant, tam cito tanti ducis contemnerent doctrinam; ut necdum quinq; mēsis in patria demorati vxores suas reliquerint, & externas acceperint, de quorū numero intelligunt fuisse principes, q hoc faciunt ad Esdrā referētes corrigere curarunt. Notandum, q ea quae principes peccauerunt, & plebē ubi cōmissum peccare fecerunt, principes corrigere satagunt, sed qā p se nequeunt, referunt causam ad principē, id est, Archiepiscopum, cuius autoritate expietur flagitium.

Mythice aut vxores alienigenae, haereses, & superstitiosas philosophorum sectas significat, quae cum in Ecclesiā incaute admittunt, semē sanctū Catholicae ueritatis, & purae actionis errore contaminat. Peccata quoq; oīa qbus ethnici polluantur, dum Christiani nō erubescunt imitari, quasi per vxores alienigenas degenerant a femine uerbi Dei, quo fuerant generati, secundum illud: Voluntas genuit nos uerbo ueri. &c. & quasi

C A P. I X.

Postquam autem haec cōpleta sunt, accesserunt ad me principes, dicentes: Nō est separatus populus Israel, & sacerdotes, & Leuitae a populis terrarū,

& de abominationibus eorū, Chananæi, uidelicet, & Hethæi, & Pherezæi, Iebuzæi, & Ammonitarū, & Moabitarū, & Aegyptiorum, & Amorrhæorum. Tulerunt enim de filiabus eorum sibi, & filiis suis vxores, &

commiscuerunt semē sanctū, cum populis terrarum. Manus etiam principum, & magistratum fuit in transgressione hac prima. Cumque audissem sermonem istum,

scidi pallium meum, & tunicam, & euelli ca-

quasi prophanam de filiabus exterorum sobolem procreat, dum illecebras errantium sicuti, peruersos ex eis adus ad cunctorum notitiam proferunt. b Non est se. Notandum est q, abductio Israel in captiuitate, id est, decem tribubus, in differētes pristino noie duę tribus, id est, Iudas, & Benjamin appellatur Israel. Populus ergo Israel non hic ad distinctionē Iudz, & Benjamin decē tribus dicitur, sed ad distinctionē populorum terrarū gñaliter populus Dei intelligitur, qui dignitatem celestis nominis terrenorum societate polluit. Vnde in Malachia quē Esdrā putat Hebraei: Transgressus est Iudas, & abominatio facta est in Israel, & Ierusalem, &c. ubi Iudā dicens, manifeste primę transgressionis populū in hoc pollutum significat. Quod uero addit: Disperdat Dominus magistrū, & discipulum, &c. principes, & populū pollutos ostendit, & a confortio sanctorū eradicandos esse, nisi penituerint. Et quod adiungit: Offerentes munus Domino exercituum. admonet eos incassum Domino offerre, qui seipos peccando non timent diabolo subdere, Non est sepa. Miranda fides principum, & populi de captiuitate eruti, q se semē sanctū, alias gentes uocant populos terrarū: ut significant se quāuis de terra creatos in celis habitare, dū p ceteris in Deū celi credunt, & celestia ab illo beneficia consequi sperant: vnde merito dolent sanctificationem suam abominationibus gentium esse inquinatam, & quod grauius est, principes qui corrigere debuerant, primos errasse fatentur. c Scidi palium. Beda. Per uestimēta solēt opera designari, quibus induimur ad gloriā si mūda, uel ignominia si immūda. Per pilos capitis cogitationes, q de occulta cordis radice uelut de internis cerebri radicib. oriunt, q si rectae sunt, debent cōseruari; si aut reprobæ, abscindi. Vnde de Samuele q sanctus erat futurus ait genetriz; Et nouacula non ascendet super caput eius. Et Apostolis inquit Dñs. Capillus de capite uestro non peribit. Quia omnes sanctorum cogitationes in æterna memoria sunt apud Deum. Peccator uero, ut mundari possit ab iniquitatibus suis, reprobas cogitationes, origines, scilicet, malorum operū abiciat, necesse est. Vnde leprosus in Leuitico

NICOLAUS DE LYRA.

C A P. I X.

Postquam autem. Hic consequenter describitur informatio p. uis. Esdra sacerdotum. Circa quod primo ponitur populi transgressio, secundo eiusdem correctio, e. 10. Circa primum ponitur transgressio manifestatio. secundo penitentiae lamentatio, ibi: Cum que a id. f. m. Circa primum sciendum, q filij Israel qui de Babilone uenerant cum Zorobabel, & Iosue, uidentes q vxores suas de populo Israel essent deturpatae, & confractae ex labore iuueris, & alius miseris quas sustinuerat in uia, cum uenissent in Iudam, contempserunt eas, & pro magna parte abiecerunt, accipientes sibi vxores alienigenas contra praeceptum legis Deuteronom. 7. eo q erat occasio idololatriae: quia Salomon sapientissimus per vxores alienigenas fuit ad idololatriam tractas, & haec transgressio fuit denunciata Esdrae sacerdoti per illos qui uenerant cum eo & haec est quod dicitur.

Accesserunt ad me principes dicētes: Nō est separatus. Et

MORALITER.

Postquam aut. Circa quod sciendum, q sicut plenius dixi in expositione literali, filij Israel qui de Babilone uenerunt in Ierusalē, uidētes q vxores suas ex timore, & alijs afflictionib. erāt deturpatae, eas contempserunt, & in magna parte abiecerunt, accipientes vxores alienigenas cōtra pceptū Dñi 7. cap. Deuter. Israel uidēs Deū interpretatur, & iō per filios Israel electi, & specialiter Theologi significatur, per vxores scietiae, uel scripturae designant, sed p vxores legitimas sacre scripturae sunt intelligendae. Sap. 8. a. Hanc an. au. & quasi mihi sponsam assumere. Hoc n. bonus Theologus dēt dicere. Sed qā sacre scripturae carēt ornamentis rhetoricis, iō deformes aliqui uidentur;

Et patet litera ex dictis. Sciendum tamen, quod illi qui de nouo uenerat cum Esdra, non erant participes transgressionis illius; quia adhuc non fuerant tandiu in terra Israel, quod acceperant ibi vxores alienigenas, & filios procreauerant.

Manus etiam. Hoc dupliciter exponitur. Vno modo q ly prima, sit adiectiuum transgressionis; ita quod ista transgressio fuerit prima, in qua populus Israel peccauit post reuēum de captiuitate, ita quod minoris populi primo peccauerunt in hoc, & ex consequenti maiores. Alio modo, quod ly prima, sit adiectiuum huius dictionis manus, & sic est sensus, quod principes, & maiores primo peccauerunt in hac transgressione, & consequenter minores.

Cumque audissem. Hic consequenter describitur dicta transgressionis lamentatio, & secundo Dei deprecatio, ibi: Et in sacrificio uespertino. Circa primum dicitur.

Scidi pal. Hic erat modus Hebræorū scindere uelut supuenire magna tristitia. 6 Et euell. ca. &c. In signū magni doloris, et penitentię.

videntur: vnde dicit Hiero. de seipso: Itaq; miser ego lecturus Tullium Plato sumebatur in manibus. Siquidē in me uicium sum reuersus pphetas legere cōpissē, sermo horrebatur in culcus: tñ in hoc erat a diabolo deceptus, vnde subdit; Dum me ita serpens antiquus illudret, &c. Per vxores aut alienigenas quas uidebāt pulchriores, intelligēda sunt scripturae Gētiliū philosophorū: quas Theologi multi cōtemptis scripturis noui, ac ueteris testamēti cātius amplexātur, & specialiter doctrinā Auerois pessimis erroribus plenā, quā cū maiori pōdere, & diligētiori quotatione quod dictu horrēdū est, allegāt, q doctrinā Domini Nostri Iesu Christi, & Apostolorū eius.

Cumq; audissem ser. istū, scidi palliū. In signū doloris magni, &

A tico recepta sanitate inter purificationes alias oēs pilos carnis suæ radere præcipitur, vt sic expiatus hostijs castra ingredi mereatur, quia tunc demū a vitijs perfecte mūdatur, cū ēt cogitatus noxios expellimus. Barba quoq; virilis sexus, & ætatis index, virtutem solet significare. Scidit ergo pallium, & tunicam pontifex, vt subditos minus perfecta opera habere lignaret; & quæ a sua soliditate, per poenitentiam scindi, & in meliorem habitum necesse esset renouari. Vellit capillos capitis, vt cogitationes prauas de corde extirpent, & nascituris viliibus locum dent. Vellit, & pilos barbæ; vt in ipsis quas habere viderentur, virtutibus humiliarentur, & parua esse, aut nulla examine æterni arbitrij meminissent, quæ vitijs permista essent. Scidit mœrens, vt per lamenta poenitentia veniam promerendam esse doceret.

B *a* Conuenerunt. Nota, quantum exempla Doctorem iuuat. nihil scribitur Esdras locutus esse, sed tantum audito scelere lachrymasse, & turbam ad se fidelium non vociferando, sed lachrymâdo traxisse. *Conuenerunt.* Magna mutatio rerum perfidia principum, multi luxuriâ secuti, reducti sunt magno principe mœrente, & quid peccatoribus agendum esset innuente; conueniunt ad eum omnes qui timeant verbum Dei, quo transgressores puniendos esse minatur. *b* Scisso pallio. Beda. Typice q; scisso indumento curuat genua, & expandit manus ad Deū, & suis precibus, ac lachrymis plurimorum mœtes ad poenitentiam cōuertit, Christum ostendit

ostendit qui pro peccatis nostris ante passionē, & in ipsa orauit: quique extensis in cruce manibus, iudicium carnis suæ vulneribus scindi, & mortificari voluit. Vnde. *Mortuus est propter peccata nostra, &c.* Quod apte in tpe sacrificij vespertini factum est. Vel quia Dñs in fine sæculi sacrificium suæ carnis, & sanguinis obtulit patri, & nobis in pane, & vino offerre præcepit. Vel quia ad finē veniēte sacrificio legali sua nos passione liberauit, & a populis terrarum separans cœlestes fecit, & sibi castos corde, & corpore precepit adhaerere. Ipsa quoque eius oratio, qua se iustum populo peccatori sociat, dicens: *Deus meus, &c.* Humilitati redēptoris congruit, qui in similitudine carnis peccati; vt peccatum tolleretur, apparuit, Vnde: *Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti, &c.* Item: *Deus tu scis insipientiam meam, &c.* Non quia delicta in se, vel insipientiam possit habere, qui factus est nobis sapientia a Deo, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio; sed causam eorum quos saluare venerat a se suscipiēs, etiam ea quæ illorum fragilitati veraciter conueniebant, misericorditer in se transferre dignatus est. *c* Curuauit genua, &c. Parauit se per cōpunctionē cordis, & affectionē corporis, vt dignus efficeretur auditu supernæ pietatis, & in hæc verba orationis prorumpit. Curuat aut genua, expandit manus, & fundit preces in tēpore sacrificij vespertini, sciēs eē gratius, quod fit in spiritu humilitatis, & in animo cōtrito, quam quod carnibus, & sanguine pecudum offertur.

D 1. Cor. 15. 2
E Psal. 11. Ibid. 68.
 1. Cor. 1. d
 fclausus
F

a Cogitationes mentis. *b* Quæ virilis sexus, & ætatis indicium est: & ideo ponitur in designatione virtutum. *c* Docens per lamenta poenitentia veniam esse impetrandam.
 pillos capitis mei, & barbæ, & sedi mœrens Conuenerunt autem ad me omnes qui timebant verbum Dei Israel, pro transgressione eorum, qui de captiuitate venerant: & ego sedebam tristis vsque ad sacrificium vespertinum. Et in sacrificio vespertino surrexi de afflictione mea, & scisso pallio, & tunica, curuauit genua mea, & expandi manus meas ad Dominum Deum meum, & dixi. Deus meus confundor, & erubescio leuare faciem meam ad te, quoniam iniquitates nostræ multiplicatæ sunt super caput nostrum, & delicta nostra creuerunt vsque ad cælum a diebus patrum nostrorum. Sed & nos ipsi peccauimus grauiter vsque ad diem hanc, & in iniquitatibus nostris traditi sumus ipsi, & reges nostri, & sacerdotes nostri in manum regum terrarum, & in gladium, & in captiuitatē, in rapinam, & confusionem vultus, sicut & die hac. Et nunc quasi parum, & ad momentum facta est deprecatio nostra apud Dominum Deum nostrum, vt dimitterentur nobis reliquiæ, & daretur tibi paxillus in loco sancto eius, & illuminaret oculos nostros Deus noster, & daret nobis vitam modicam in seruitute nostra, quia serui sumus, & in seruitute no-

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Et sedi mœrens. Sicut Iob tonso capite sedit in terra, lamentabatur autem iste peccata aliorum, tanquam sua: quia erat membrum illius populi, sicut & Daniel 9. cap. confitetur peccata populi Israel, tanquam ipsorum particeps, licet esset innocens.
- 2 Conuenerunt autem. Scilicet, ad consolandum quantum poterat fieri bono modo.
- 3 Et in sacrificio. Hic consequenter describitur ipsius Esdræ deprecatio, in qua primum dicitur: Et in sa. vel. ex quo patet, quod per totam diem fuerat in gemitu, & luctu.
- 4 Et scisso pallio. In signum humiliationis.
- 5 Curuauit genua mea. In signum deuotionis.
- 6 Deus meus conf. &c. Scilicet, ad deprecandum, cuius causa subditur.
- 7 Quoniam iniquitates. Et eodem modo dicitur Luc. 18. de publicano, qui ex confusione peccatorum suorum non audebat oculos ad cælum lenare.
- 8 Et delicta nostra cre. Hyperbole est, ad designandum multitudinem, et magnitudinem peccatorum patrum precedentium; ideo subditur.
- 9 A diebus patrum nostrorum. Prout habetur 4. Regum, quod tempore Manassæ regis Iudæ, & Sedecia, & plurium aliorum multiplicata fuerunt peccata valde.
- 10 Et in iniquitatibus. In manibus regis Aegypti, & regis Babylonis,

- lonis, & Assyriorum, vt patet in pluribus locis 4. Reg.
- 11 In gladium. Quia multi de populo fuerunt gladiati.
- 12 Et in captiuitatem. Quia plures fuerunt in captiuitatē ducti.
- 13 In rapinam. Quia bonis suis fuerunt spoliati.
- 14 Et in confusio. Quia fuerunt multipliciter derisi, & vituperati.
- 15 Sicut & die hac. Licet enim essent reuersi de captiuitate, tamen sustinebant multa opprobria a gentibus, quæ erant in circuitu, vt habetur infra Næmiæ 2. cap. Illi etiam qui remanserant in Babylone a Gentilibus multa opprobria sustinebant.
- 16 Et nunc quasi parum, & ad momentum facta est deprecatio. Hoc exponitur dupliciter. Vno modo, vt ly parum, referatur ad ipsos deprecantes, quasi dicat, licet modicum deprecati fuerimus Dñm, tanquā parum deuoti, tamen exaudiuit nos in aliquo. Alio modo ad rē pro qua fiebat deprecatio, scilicet, populi liberatione, quæ facta erat in tribus tribubus tantum, scilicet, Iudæ, Benjamin, & Leui. vnde subditur.
- 17 Vt dimitterentur nobis reliquiæ. Ita quod populus non est totaliter delictus, licet demerisset.
- 18 Et daretur paxillus in loco sancto eius. Id est, aliqua faxio, & stabilitas in Ierusalem.
- 19 Et daret nobis vitam mo. Id est, paucis concederetur vita: quia plures fuerunt mortui de populo, quam residui.
- 20 In seruitute nostra. Licet enim sacerdotes, & ministri essent liberi a tributo regis, vt habetur supra septimo capite, tamen populus communis non erat liber.

1 Et

MORALITER.

† & sunt verba Esdræ, p quæ significatur prælatus superior, q pōt remediū adhibere. Et sicut Esdras ab afflictione sui, & dolore non cessauit, donec remedium apparuit per eiectionem mulierum alienigenarum, ita q; non essent dominae, sed tantummodo ancillæ, sic per prælatū superiorem debet scripturæ

scripturæ philosophorū alienigenæ deiici a tanta autoritate, ita q; apud Theologos solummodo maneāt, in quantum possunt subseruire sacre scripturæ diuinitus reuelatæ. Nam ancillam dominari, & dominam ancillari magna abusio est. propter quod illi qui scripturas philosophicas erroribus plenas sacris scripturis præponunt modo prædicto, enormiter abutuntur.

A *Quis dereliquimus mandata tua, &c.* August. Hoc est preceptum Domini tam in veteri quam in nouo testamento, vt nō nūi vni' religionis, & fidei coniugia tibi manēat copulata.

*** Tertull.** Fideles gentiuma matrimonia subeuntes, stupri reos esse cōtar, & arcendos ab omni communicatione fraternitatis ex hēris Apostoli dicentis : *Cam eiusmodi nec cibum sumnam.*

*** Hierony.** Pleraque Apostoli cōtemnentes iustione, iunguntur Gentilibus, & templa Christi idolis prostituūt. Loquar quod me Apostolus docuit. Non illas iustitiae esse, sed iniquitatis : nō lucis, sed tenebrarum : nō Christi, sed Belial : nō templa Dei viuētis, sed fana, & idola mortuorū. Vis apertius discere, qd Christiane omnino non liceat ethnico nubere? Audi Apostolum.